F i CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS
g MUNICIPIO DE CNPJ 01674415/00001-18

¢ CORONEL DOMINGOS SOARES AV ARAUCARIA, 3120
ESTADO DO PARANA FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

Fe
(e
<

TERMO DE REFERENCIA

1. ESPECIFICACAO DO OBJETO

O presente Termo de Referéncia tem como objeto a contratacio de empresa autorizada
para prestacdo de servico de revisdo programada, com fornecimento de Pecas e acessorios de
reposicdo, durante o periodo de garantia de fabrica do veiculo oficial L200 TRITON OUTDOOR GLs
2.4, pertencente 3 frota do Departamento de Educagio de Caronel Domingos Soares - Parana,

2 DA JUSTIFICATIVA E DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

proceder a revisso obrigatoria programada pelo fabricante,

transporte,
Fara tanto, & imprescindive| que sejam procedidos os servicos de manutencéo programada
irevistes nbrjgatrjriasj: dentro do periodo de garantia dos veiculos, de acordo com o manual do

3 DAS ESPECIFICAGOES DOS MATERIAIS E QUANTITATIVOS
As especificagies e os Quantitativos a serem adquiridos s3o:

3.1. Materiais de Consumo

@Ef@%@i;:Eﬁﬂﬁ:ﬁﬁﬂﬁﬁ__ﬁﬁﬁﬁ__
gt Filtro de ar Motor 01 h5JY — Haiidl RL%EG___|
02 [ Filiro de ar | 01 _ [R$ 101,18 TRS 10718
| — | combustivel _I______|_______I__ ___|

ES_F@@E;:J____F&%____Rﬁﬁ__4
k%_qwﬁgm__ﬂ;ﬁ;QELE____%%%__|
05 Junta vedacao 01  [Us\ R$ 15,39 3 ==
lﬁ:jﬁﬁ@i:f@_;;;ﬁwﬁ___LEUL__4
ﬁumﬂw@a“_ﬁ;;_ R96680 |Rsess0
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| TOTAL $ 1.377,57 |
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i CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS
MUNICIPIO DE CHPJ 0161441 5/0001-18

CORONEL DOMINGOS SOARES AV ARAUCARIA, 2120
ESTADO DO PARANA FONE/FAX 46-3254-1166 — CEP B5557000
3.2, Servigos
|TEM ﬂESCRlGiG QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
01 | 2* Reviséo 01 B35 270,00 RE 270,00
TOTAL : R% 270,00
4, DO PRESTADOR DO SERVICO

A contratada para a revisao sera a empresa MASAMI MOTORS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 21.405.834/0001-70, com sede na WV La Alfredo Luiz De
Bortali, n® 6385, Trevo da Guarany, em Patc Branco - Parana.

A empresa MASAMI MOTORS LTDA faz parte da rede de Concessionarias autorizadas da
marca MITUSUBISHI no Estado do Parana, a razfo para escolha da referida empresa e a guestao
logistica da mesma, onde esta localizada no Municipio de Pato Branco, que fica a aproximadamente
115 km de distancia, sendo que as demais tém distancias superiores, conforme verificado. Sendo
assim, a escolha da referida empresa gerara economia aos cofres publicos guanto ac deslocamento
do referido veiculo para a prestagao dos servigos,

5. ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

A fiscalizac&o do objeto da presente contratacio sera exercida pela fiscal técnica do
Departamento de Educagao Carla Elsi Bervig De Almeida e pelo fiscal geral Jonas dos Santos Bueno,

6. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

O valor total estimado aproximado para aguisico € de R$ 1.647,57.

T DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

A destinacao de dotagio orgamentaria ficara a critério do Departamento de Contabilidade.

8. DA VIGENCIA E EXECUGAD

O periodo de execucio sera de 80 dias.

Coronel Domingos Soares- Parana, 19 de Julho de 2022,
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P MUNICIPIO DE CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS

2% CORONEL DOMINGOS SOARES R el inl,
- ESTADD DD PARANA‘I FOME/FAX 48-3254-11658 — CEP BSERTO000

CARLA ELSI. VIG DE ALMEIDA
Fiscal Técnico do Departamento de Educacio

Il'x = 4 -
DAIANA- ES DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Educacgao
QALANS NEVES OE OLIVEIRA
TIRETORA DD CEPARTAMERN T,
DE =DUCACAD
PORTARLY M® O09/2021

JONAS DOS SANTOS BUENO
Fiscal Geral

JONAS DOS SANTOS BUENO
OIRE TOR DO DEPARTAMENTO
DF ADMINISTRACAC
PORTARLA MN? 05212022
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Pagina: 1

MITSUBISHI ‘; 0 0 4
MOTORS
ORCAMENTO Nro.:5454 Contato Nro.; 49552
MASAMI MOTORS LTDA
Endereco: LATERAL LUIS ALFREDO DE BORTOLICidade: PATO BREANCO LUF: PR
Telefone: { 46 ) 32204000 E-Mail: gerenciaposvendas@masami.com.br
C.N.P.J.:21405894000170 Data do Orgamento: 130772022
Insericéio Estadual: 9068005512 Data de Validade: 18/07/2022
Dados do Cliente
Clienta: 2268 CHPJ : D1.614.415/0001-18 Baimo:  CEWTRO
MNeme: PREFEITURA MUMICIPAL CEL DOMINGOS S CEP: 85555870
Enderec: AVENIDA ARALUCARIS 5120 Cidade: CORQONEL DOMINGOS SOARES UF: PR
Complemento: Fone: 45 32541166 Ramal;
Dadaos do Veiculo
Chassi; 93XSYKL1TNCM49.403 Flaca: RHRGJ32 KM medial: Ang Fab. 2021 Cod, Frota: Cor.:
Modelz: L200 TRITON OUTDOOR GLS 24 D KM atual; 0 Ana Mod.: 2021 Dala Venda: 06/12/2021 FRETO
Saolicitacfes:
ORCAMENTOD
m Descricdo G0 Unitario Qtd. %0 Desc  Vir, Desc Vir 1Pl ICMS Rat, Wlr.Total
CU150292 FILTRO, AR MOT 5o 25810 1.00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,10
CAPAIT14 FILTRC, COMBLU! oo w118 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101,18
MEGAG1 15 FILTRG, OLEQ T/ g4 59,47 1,00 0.00 0,00 0,00 0,00 e A7
CARSDD43 FILTRD CJ, CABI gg 170,28 1,00 0,00 0,00 0,00 0.00 170,28
CARAZITA JUNTA, WEDACA gg 1538 100 1,00 0,00 0,00 0,00 15,39
ChOiz20124 OLECQ, MOTOR - oo 545 0,00 a,00 0,00 0,00 0,00 508,08
CWRADE31 KIT LUBRIFICAC: gg 68,80 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,80
CWPADSES LIM=ADOR, 2IST g5 168,20 1,00 0,00 0,00 0.00 0,00 168,30
llzm Descrigio G0 Unitaria Gitd, % Desc VI Desc Vi 1Pl ICMS Ret, Wir. Total
GERALREVOZ 24, REVISAD - 20 27007 1,00 0,00 0,0d 0.0a 270,00
Sub-Tetal .00 1.647 57
Total das Pagas 1.377.57
Total dos Servigos 270,00
Franguia 0,00
P.C.C.{-} 0,00
IS5 Retida (-) 0,00
Tolal Liquide do Oreamento 164757
servacies:

ITENS COM * = ITENS SEM ESTOGUE  ITEMS RISCADOS= ITENS NAD AUTORIZADOS PELG CLIEMTE

Auterizo 05 servigos e/ou substituigio de pegas recomendados pela Concessionaria descritas acima e os itens nio autorizados
estdo riscados,

0= itenz assinalados coma B4NE083 {ndo autorizacdos) devern ter 2 rubrica do Clieals ae Iado, demonstrando ozl ciféncia @ escolha pela néo autorizagio oo realizacgos d
servigo, au compra de daterminade item, mesme sabenda que 2 reslizagie o servico, au o compra de detsrminada ftem, & ewpressamants recomendada pila
Concessionaria.

Confirmo(amos) & farma de pagamento, dofs) orgAamentols) 3454, desorita a sequir

[Candiggo de Pagamenta Mro. Dias Walor
0,00

FATO BRAMCD, 13 de Julho de 2022

EMANLUELY VIEIRA XAVIER FREFEITURA MUNICIFAL CEL DOMINGOS S
Supervisor de Servigos Cliente



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 005

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERD DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA

2% GOEBB 001 T COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |15/ 014
MATRIZ CADASTRAL

MOWE SWIFRESARIAL
MASAMI| MOTORS LTDA

TITULC 30 ESTABELCCIMENTO [MOME DE FANTAZIA) FORTE
gl DEMAIS

COOIST E DESCRIGAD D4 AT WIDADE ECONCMICA PRINGISAL
45.11-1-01 - Comércio a varejo de autom dvels, camionetas e utilitarios novos

CODKED EDESCRIGHD [asS AT IVIDADES ECONOMICAS SFOUNDAR IS

45.11-1-02 - Comércio a varejo de autom dveis, camionetas e utilitarios usados

45.20-0-01 - Servigos de manutengdo e reparagio mecanica de veiculos automotores

45.20-0-03 - Servigos de manutengio e reparagio elétrica de veiculos automotores

45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagio e polimento de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servicos de instalagio, manutengdo e reparacio de acessdrios para veicules automotores
45.30-7-01 - Comércio por atacado de pegas ¢ acessdrios novos para veiculos automotores

74.90-1-04 - Atlvidades de intermediacéo e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto imaobiliarios

CODIGEC E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOCAADCURD UM ERD COMPLEMENTD

V LA ALFREDO LUIZ DE BORTOLI 6395 SALA:B;

ZLF BARAQDISTRITD KL IGIPID uF
B85.501-414 TREVO DA GUARANY PATO BRANCO FR
CHDERES D ELETRONICO TELEFONE

CONTAEBILIDADE@M ASAMI.COM .BR [46) 3220-4000

EMTE FEQIERAT TV RESPORNSAVEL (EFR)

e

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITLUAZAD CADASTRAL
ATIVA 12M11/2014

WMOTRD DE SITUAGAD CANASTRAL

SITUACAD ESFECIAL DIATA DA SITUAGAD FERFCIAL

ek ddronE drdrarrd e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 15/07/2022 a5 09:48:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MASAMI MOTORS LTDA
CNPJ 21.405.854/0001-70 NIRE 41207978992

VALMIR TARTARI, brasileiro, maior, emptresario, casado sob regime de comunhao
parcial de bens, residenie e domiciliado na Rua Silveira Martins, 574, Bairro Vila lsabel,
CEP B5504-205, Pato Branco - PR, nascido em 04/06/1974, na cidade de Pato Branco
— PR, inscrito no CPF n." 804 464 631-21, & no RG n.® 6,601.068-6 SESP/PR expedido
em 17/05/2016° CHRISTIAN FELIPE TARTARI, brasileiro, solteiro, maior, estudante,
residente e domiciliado na Rua Silveira Martins, 574, Bairro Vila Isabel, CEP 85304-
285, Pato Branco — PR, nascide em 20/03/1998, na cidade de Pato Branco — PR,
inscrito no CPF n.® 076.794.389-66 & RG n® 12.54B8.589-8 SESP/PR expedido em
08/05/2008, socios componentes desta sociedade limitada que gira sob o nome
comercial de MASAMI MOTORS LTDA, inscrita no CNPJ n.” 21.405.894/0001-70, tem
a sua sede na Via Lateral Alfredo Luiz de Bortoli, 6395, Sala B, Trevo da Guarani, CEP
85.501-414, na cidade de Pato Branco-PR, com seu Contrato Sacial arquivado na
Junta Comercial do Parana sob n® 41207978892 em sessédo de 12/11/2014 e ultima
alteracdo contratual registrada sob n® 20156562820 em sessdo de 26/10/2018, nos
termos a ela pertinentes e vigentes nesta data, resolvem alterar e consolidar seu
contrato primitivo de acordo com as clausulas e condigées seguintes:

CLAUSULA 1 — DA EXTINGCAO DA FILIAL NUMERO 02: Fica extinta neste ato a filial
de nimero 02, inscrita no CNPJ 21.405.884/0003-31, com sede na cidade de Francisco
Beltrdo - PR, na Rua Anténio Carneiro Neto, n.® 2483, Sala B, Bairro Alvorada, CEP
85.601-090, registrada na Junta Comercial do Parana em 05 de abril de 2016, com
NIRE 41901635089, conforme 5% alteragdo do contrato social desta sociedade
empresaria limitada.

CLAUSULA 2 - A vista da modificacdo ora ajustada, os sécios resolvem, por este
instrumento, atualizar o contrato social e se mantem inalteradas as demais clausulas e
condigbes contidas na Ultima consolidacéo contratual, adequado as disposicbes da
referida Lei n° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario.

MASAMI MOTORS LTDA
CNPJ 21.405.894/0001-70  NIRE 41207978992
CONSOLIDAGAO CONTRATUAL

VALMIR TARTARI brasileiro, maior, empresario, casado sob regime de comunhao
parcial de bens, residente e domiciliado na Rua Silveira Marting, 574, Bairro Vila Isabel,
CEP 85504-295. Pato Branco — PR, nascido em 04/06/1974, na cidade de Fato Branco
_ PR, inscrito no CPF r1.” 604.464 631-91, e no RG n.” 6.601.068-6 SESP/PR expedido
em 17/05/2016: CHRISTIAN FELIPE TARTARY, brasileiro, solteiro, maior, estudante,
residente e domiciliado na Rua Silveira Martins, 574, Bairro Vila Isabel, CEP 85504-
285, Pato Branco — PR, nascido em 20/03/1999, na cidade de Pato Branco — PR,

CERTIFICO O REGISTRO BM 03/01/201% 14:55 S0OB W" 20186088604 .
PRATOCOLO: 186088604 DE 19/12/2018. CODIGD DE VERIFICACEOD:
v 11900055069, WIRE: 41207978892,
""" e '| MRSAMI MOTORS LTDA
EIL'MUTEEE#},\?; 'a'l'; LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
R o i SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 03/01/20189
www . empresafacil pr.gov.brc

e

A validade deste documento, se impresse, fica sujeito a4 compravagio de sua avtenticidade nos respectives portais.
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MASAM]I MOTORS LTDA
CNPJ 21.405.894/0001-70  NIRE 41207978992
78 ALTERAGCAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGCAO
empregadores, todos os direitos e encargos trabalhistas relativos aos contratos de
trabalho dos empregados que trabalhavam para a empresa MIZUMI VEICULOS LTDA,

CNPJ: 85.390.258/0001-58 NIRE: 41202827554, e que serdo transferidos para esia
filial em 01-10-2015.

Paragrafo Terceiro: A sociedade podera abrir & fechar filial, ou outra dependéncia,
mediante alteragao conlratual assinada por fodos os socios.

CLAUSULA 2 — CAPITAL SOCIAL: O Capital Social é de R$ 4.000.000,00 (Quatro
Milhdes de Reais), totalmente integralizadao, dividido em 4.000.000 {(Quatro Milhdes)
cotas de R$ 1,00 (Um Real) cada uma.

Paragrafo Primeiro — DISTRIBUICAO DO CAPITAL: O capital social totalmente
integralizado fica assim distribuido enire os sdcios:

Socios Cotas Valor (R$) Yo
VALMIR TARTARI 3.960.000 3.960.000,00 99,00%
CHRISTIAN FELIPE TARTARI 40.000 40.000,00 1,00%

Total 4.000.000 4.000.000,00 100,00%

CLAUSULA 3 - As cotas sao indivisiveis & pao poderdo ser transferidas ou cedidas a
lerceiros, sem o consentimente de outro sdcio, a quem fica assegurado, em igualdade
de condigbes e prego direito de preferéncia para a sua aquisicao se postas & venda,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragéo contratual pertinente.

CLAUSULA 4 - A responsabilidade dos sécios € limitada ao valor de suas cotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital social.

CLAUSULA 5 — ADMINISTRAGCAO: A administragdo da sociedade sera exercida pelos
socios VALMIR TARTARI & CHRISTIAN FELIPE TARTARI, ja qualificados,
individualmente, com poderes e atribuicbes de administradores. autorizado o uso do
nome empresarial, vedado, no entanio, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigacoes em favor de qualguer dos cotistas ou terceiros bem como onerar ou
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizaco de todos os sécios.

CLAUSULA 6 — PRO-LABORE: Qs administradores terio direito uma retirada mensal,
a titulo de PRO-LABORE, fixada de comum acordo, a qual serd encargo da sociedade, h
nos termos da legislagao vigente. @

CLAUSULA 7 - EXERCICIO SOCIAL: Ao término de cada exercicio social, proceder-
se-a elaboragdo do inventario, do balange patrimonial e do balanco de resultade
econdmico. O balango sera feitc no término do exercicio social, em 31 de dezembro,

CERTIFICC O REGISTRC EM 03/01/201% 14:55 SCB W° Z01B8E0BHE04,

PROTOCOLO: 1B&08HE04 DE 19/12/2018. CODIGO DE VERIFICACRD:
w 1190005506%. WIRE: 41207978992,
! _] MASAMI MOTORS LIDA
I
i iurgg%&mﬂﬁw.: LEANDRD MARCOS RAYSEL BISCATA
e EECRETARIO-GERAL

CURITIEAR, 03/01/201%
www . emprasafacil . pr.gov.br

A wvalidade deste documento, se impressc, fiea sujeitoc & comprovagic de sua autenticidade nos respestives partais.

Frformaada cmwe cammesskloiee eidd meme e ramel B2 D
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MASAMI MOTORS LTDA
CNPJ 21.405.894/0001-70 NIRE 41207978992

ou semestralmente, a critério dos socios, e sera submetido & sua aprovacio, os lucros
Ou perdas apuradas. Esles resultados, apos apuragdo, guando positivos, ou seja,
guando a sociedade obtiver lucro, s6 poderdo ser distribuidos entre os sécios com a
expressa concordancia dos socios por volos correspondentes a mais da metade do
capital social, e esla distribuicdo dos lucros, totais ou parciais, devera ser feita a todos
0s socios quofistas proporcionais as suas participagbes societarias. Caso néo seja
vontade da maioria absoluta a distribuicdo dos lucros, estes deverdo permanecer no
patriménio liquido da empresa.

CLAUSULA 8 - DELIBERAGOES: Nos quatro meses seguinies ao término do
exercicio social, os socios deliberardo sobre as contas do balango patrimonial e do
balanco de resultado econdmico. As deliberacbes dos socios, conforme Art. 1.071 e
1.072 serao feitas através de alleragGes contratuais ou afravés de reunides, sendo
estas dispensadas quando houver manifestacio expressa dos sécios sobre o assunto.
A convocagdo dos sdcios para reunido sera feita através de AR ou outro meio idéneo
que comprove sua inlimagao, com prazo de antecedéncia minimo de 05 (cinco) dias
tleis.

CLAUSULA 9 - FALECIMENTO DE SOCIO: Na hipotese de falecimento de qualguer
dos socios, a sociedade ndo se dissolvera necessariamente, sendo que os direitos e
deveres do de cujos se transmitirdo autormaticamente para seus herdeiros diretos e
legais, que designardo entre si um que os represente na Sociedade, desde que
legalmente capaz.

CLAUSULA 10 - DESIMPEDIMENTO: Os Administradores declaram, sob as penas da
lei, de que nao estdo impedidos de exercer a administragdc da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piiblicos; ou por
crime falimentar, de prevaricacéo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da

concorréncia, contra as relagoes de consume, fé publica, ou a propriedade, conforme
Art. 1,011 de Codigo Civil.

CLAUSULA 11 - Aplica-se subsidiariamente, no gue couber, as normas referentes as
sociedades anonimas.

CLAUSULA 12 - FORO - Para os casos omissos neste Contrato Social, aplicam-se os
dispositivos legais, ficando desde ja, eleito o Foro da cidade da Comarca de Pato
Branco/PR, para dirimir quaisquer duvidas oriundas deste instrumento.

CERTIFICO © REGISTRO EM 03/01/201% 14:55 S0B M° 20186088604,
FROTOCOLO: 186088604 DE 19/12/2018. CODIGD DE VERIFICARAD:
_‘m?_ 11900055069, WIRE: 41207978992,
R, S | MASAMI MOTORS LTDA
[ [ i i
:”"ﬂf—_‘; EﬁﬁjﬁAL. LEANMDRC MARCOS RAYSEL BISCAIA
S T SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 03/01/2019
www. empresafacil . pr.gov.br

A walidade deste documento, se impressc, fica sujeite & comprovagdo de sua autenticidade nos respectives portais.
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5
MASAMI MOTORS LTDA
CNPJ 21.405.884/0001-70 NIRE 41207978992

- 7° ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO

E, por estarem devidamente contratados, assinam o presente contrato em uma via,
obrigando-se por si e seus herdeiros ao fiel cumprimento.

Pato Branco - PR, 23 de ngvembro de 2018,

d

//[PJ B _;-Ji_F_j
{ \ s lana?

RISTIAN FELIPE TARTARI

CERTIFICO © REGISTRO EM D3/0L/201% 14:55 S0B M° Z018608BE04

PROTOCOLO; 1BE0B8604 DE 19/12/2018. CODIGO DE VERTIFICACAD:
V 11900055065 . NIRE: 41207978982,

:_"'" F ] MASAMI MOTORE LTDA

| BLEMTA COMERCEAL |

L_DOPARANA |

LEAHDRD MRRCOS RAYSEL BISCATA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 03/01/2018

www . empresafacil  pr.gov.br



011

FE de WA
. Pawe Bra

CERTIFICO O REGISTRO EM 0370172019 14:55 SOB W™ 20136088604

PROTOCOLO: 136088604 DE 19/12/2018, CODIGO DE VERIFICACAD:
? 11900055069, WIRE: 41207978992
|_ ' """"" SRR '| MASAMI MOTORS LTDA
! CRICIAL |
A %EME,E;ML_ LEANDRY MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIEAR, 03/01/2019
wwiw empréasafacil . pr.gov._br
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AUTENTICACAO DO REGISTRO DIGITAL

A Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 certifica que em 19/12/2018, foi realizado para a empresa
MASAMI MOTORS LTDA, o registro de eventos para sua(s) fliais(s), conforme segue:

Protocolo | Arquivamento | Ato/Evento|  Nire CNPJ Endereco
1Be0EEa04 20186088604 002025 141901633069 | 21 405 B94/0003-3] }Ruﬂ anlomnio carncirn neto, 2493
CERTIFICO C REGISTREOD EM 0370172019 14:55 S0B NY 20186088604
FROTOCOLG; 1BGDASG04 DE 19/12/2018. CODIGO DE VERIFICACAD:
.......... .‘v..---...... 11500055069, WIRS: 412079785532,
I-_ MASAMI MOTORS LTDR
FJUMTA COMERCEAL
[ DD PARAMNSA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-ZERAL
CORITIBA, DO3/01/201%
www . empresafacil . pr.gov.br

A walidade deste documents, se impresso, fica sujeite & comprovaciac de sua auntenticidade nos respectives portals.



i SECRETARIA MuNiciPaL 013
i8S vunicieio pe DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

; aé— .
‘%j PATO BRANCO oivisio pE FiscALIZACAO E TRIBUTAGAO

"\

CERTIDAD WEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - CONTRIBUINTE

CODIGO. .. .1 21405894000170

MOME . .. ... MASAMI MOTORS LTCA

CNPI/CPEF..: 21.405.834/0001-70

ENDRRECO..: ALFREDO LUIZ DE BORTOLI . £395 - TREYO CGUARRNY
GERL cesisess 85501414

MUOMTCIRIO. : PATO BREANCO UF: Bk

FINALIDADE: Consulta de Débitos

&
L
i

Ik

I

A

I

Emitida em: 25/07/2022.

TT
W

H

A

'[.l

srbificamcs para os devidos fins gue de conformidade com oas informagies prestadas pelos
rgdos competentes desta Prefeitura noe cadsstro de contrinsuinte do sujeito passiveo acinms
dentificade, & CERTIFICADD QUE HEOQ CONSTAM DERTITOS PENDENTES referente a Tribuztos
unicipais inscritos ou ndc em Divida Ativa, até a presente data.

Fazenda Municipal reserva-se ¢ direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
esmo referente a periodos compresndidos nesta CERTIDRD.

prezente certidic estd  condicicnada & verificagdo de sua  zutenticidade =na Irternet,
o enderege <http://www.patobranco.pr.gov.br> ou através do OF Code com o5 dados abaixo:

3lida até: 23/10/2022.
9 da Certidds. cooweipru s aae
dmers da certidBo. .. civrieorsnenast DJEBLIIGT

tdige de autenticidade dz corlidic: 4833158864003150

ertidido emitida no Fortal do Cidadac, com bass na Leid Municipal.

&to Branco - PR em, 25 de Julhec de 2022,

ATEMCES: QUALOUER RASURE OU EMENDA THVALIDARA ESTE DOCUMEMNTO.

PREFEITURA DE PATO BRANCO - Rua Caramuru, 271, Centro, 555011064

http:/fwww.patobranco.pr.gov.br




Estado do Parana 014
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Deébitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N® 027311082-43

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF;  21.405.894/0001-70
Nome: MASAMI MOTORS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamas que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
—natureza tributaria e ndo tributaria, bem coma ao descumprimento de obrigagées tributarias acessdrias.

Valida até 16/11/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www Tazenda.pr.gov br

FPagina 1o {
Emitian viz inlernet Siblea (TROTE022 14:9340)



CAI’K

CAIA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.405.894/0001-70
Razdo Social: MASAMI MOTORS LTDA

Endereco: 720 ALFREDO LUTZ DE BORTOLI 6395 / TREVO DA GUARANY / PATO
BRAMCD / PR f B5501-414

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:09/07/2022 a 07/08/2022

Certificagcdo Nimero: 2022070902551072291639
Informacdo obtida em 19/07/2022 14:32:55

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS TRABATLHISTAS

Nome: MASAMTI MOTORS LTDA (MATEIZ E FILTALS)
CHNEJ: 21.405.894/0001=70
Certidi&c n®: 893105%1/2022
Expedicéo: 18/03/2022, &z 14:45:50
Validade: 14/08/2022 - 180 o
de sua expedicioc.

2 citenta) dias, contados da dz=a

Certifica-se que MASAMI MOTORS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritofa) no
CHNPJ sob o n® 21.405.894/0001-70, NAO CONSTA comc inadimplente no
Banco MNacional de Dewvsadores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e B83-4 da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/720017; & noe Ato-01/2022 da CGIT; de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidie s&o de responsabilidads dos
Tribunais do Trabalho,

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relagac
a Lodos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgio desta certidi3c condiciona-se a varifigcagic de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet ({(http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuiizments.

INFORMAGCAC IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Cevedores Trabalhistas constam os da
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e Juridic
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em Julgado ou em
acordos Jjudiciais Ltrabalhistas, inclusive no concernsnte ac

0
2
m

[
i

recolhimentos previdenciaries, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministérie Fublico do
Trabalhe, Comissdo de Conciliacdio Prévia ou demais titulos olle, por
disposicd@o legal, contiver forca executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDADO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: MASAMI MOTORS LTDA
CNPJ: 21.405.894/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enle federativo, para
todos os drgdos e fundos pablicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuictes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br= ou <http://www.pgfn.gov.br=,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:15:41 do dia 10/02/2022 <hora e data de Brasilia=,

Valida até 09/08/2022.

Codigo de controle da certiddo: E27E.4B04.AEE1.B1FE

Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento,



MUNICIPIO DE 018
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ D1614415/0001-15

PARECER CONTABIL

Os tramiles legais deste processo obedecerio a0 disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias conforme os itens abaixo. respeitados os limitadores constantes do or¢amento
aprovado para 2022.

[nformamos a existéncia de previsio orgamentaria para asscgurar o pagamenlo das
obrigagdes decorrentes de servigos de revisio no veiculo 1,200 TRITON OUTDOOR GLS 2.4
Placa RIIR 632, sfio os seguintes:

Especilicacdo de Dotacies:

(07 Departamento de Educacio

001 - Departamento de Educagdo

12.361.0007.2040 Manutencio das Atividades do Departamento de Fducacio
Conta de despesa - 3170 fonle de recurso 103

Conta de despesa - 3180- [onte de recurso 104

002 Assessoria Educacional

12.361.0007.2042 — Atividades de Assessoria Educacional
Conta de despesa - 3340 fonte de recurso 103

Conta de despesa - 3380 fonte de recurso 104

33.90.30.00.00 — Material de consumo
33.90.39.00.00 - Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica

Ressalva-se, contudo, que o presente pareccer se restringe meramente a indicar
a existéncia de dotagdes orcamentarias especificas e suficientes, ndo havendo com isso destagque
ou aprisionamento de recursos. Ou seja, visa (do somente apontar a existéncia de previsfio de
IeCursos orgamentarios no exercicio para fins de atendimento ao despacho inaugural e ao disposto
no art. 7% §2° inciso IT1, arl. 14, ambos da lei 8.666/93. A analise de existéneig de disponibilidade
de recursos [inanceiros fica reservada para o momento posterior a confirmagdo da contratacio e
anterior a realizacio da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme arl. 58 ¢ S8 da lei
4.320/64. Bem como ndo compete 4 contabilidade a analise e determinagio do abjeto da compra.
Por fim, alerta-se que. caso a soma global das obrigacdes de mesma nalureza venha a
superar o valor das dotag@es indicadas acima, podera haver limitacio de empenho e blogueio de
realizagio das despesas decorrentes,

Coronel Domingos Soares, 21 de julho de 2022,

) P B ?Wum_
Daniele P. Bfinghentti
Contadora CRC PR-047272/0-2

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS - AV ABAUGARIA, 3120 - FONE/FAK 46-3253-1166 -CEP 85557000 - PR



MUNICIPIO DE 019
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

Parccer de Licitacio 105/2022

Origem: Gabinete
Destino: Comissio Permanente de Licitagdes
Considerando:

A necessidade de dar suprimento(os) a (as) demanda (as) em anexo para Inexigibilidade
referente a Contratagio de cmpresa autorizada a prestacio de servico de revisdo
programada, com fornecimento de pegas € acessorios de reposicio, durante o periodo de
garantia da fabrica do veiculo oficial 1.200 TRITON OUTDOOR GLS 2.4, pertencente ao
Departamento de Educagiio.

I~ O contido na Lei de 8.666 de 21 de Junho de 1993 bem como suas demais alteragdes, a Lei
de Responsabilidade Fiscal somando-se ainda aos principios que regem a administraciio
ptiblica de uma maneira geral;

2. A existéncia prévia das respectivas dotagdes orcamentarias aliado a existéncia dos recursos
linanceiros para a quitagio das despesas que virdo a se originar da eventual contratacio;

Determino:

Que a Comissio Permanente de Licitagdes, proceda todos os atos necessarios, estrilamente
dentro da competéncia para a construgdo do processo, preferencialmente “Inexigibilidade™,
a fim de que se seja realizado o servigo para aperfeicoamento do(s) objeto(s): Contratagio
de empresa autorizada a prestagio de servigo de revisio programada, com fornecimento de
pegas e acessorios de reposicdo. durante o periodo de garantia da fébrica do veiculo oficial
L200 TRITON OUTDOOR GL.S 2.4, pertencente ao Departamento de Fd ucagdo.
Limitado ao teto maximo de RS | 647,57 (mil. seiscentos e Quarenta e sete reais e cinquenta
© sele centavos), levando em conta as necessidades do servigo piiblico. com quantias
estimadas e valores previamente orgados, tudo de acordo com a demanda informada
atraves do Termo de Referéncia realizado pelo Departamento Educagio,

Coronel] Domingos Soares, 2| de julho de 2022,

:”;T (j k
Jandir Bandiera

Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS - AV ARAUGARIA, 3120 - FOME/FAX 36-3254-1166 - CEP B5557000 - PR



MUNICIPIO DE 019
CORONEL DOMINGOS SOARES

CHPJ 01614415/0001-18

Parecer de Licitacio 105/2022

Origem: Gabinele
Destino: Comissio Permanenie de l.icitagdes
Considerando:

A necessidade de dar suprimento(os) a {as) demanda (as) em anexo para Inexigibilidade
referente a Contralagio de empresa aulorizada a prestagio de servigo de revisio
programada, com fornecimento de pegas e acessorios de reposigdo, durante o periodo de
garantia da fabrica do veiculo oficial 1.200 TRITON OUTDOOR GLS 2.4, pertencente ao
Departamento de Lducagdo.

1. O contido na Lei de 8.666 de 21 de junho de 1993 bem como suas demais alteragies, a Lei
de Responsabilidade Fiscal somando-se ainda aos principios que regem a administragio
publica de uma maneira geral;

2. A existéncia prévia das respectivas dotagdes orcamentdrias aliado a existéncia dos recursos
financeiros para a quitagio das despesas que virfio a se originar da eventual contratagio;

Determino:

Que a Comissdo Permanente de Licitagdes, proceda todos os alos necessarios, estritamente
dentro da competéncia para a construgiio do processo, preferencialmente “Inexigibilidade™,
a fim de que se seja realizado o servigo para aperfeicoamento do(s) objeto(s): Contratagio
de empresa autorizada a prestagdo de servico de revisdo programada, com fornecimento de
pegas e acessorios de reposiciio, durante o periodo de garantia da fabrica do veiculo ohcial
L200 TRITON OUTDOOR GLS 2.4, pertencente ao Departamento de Educagéo.
Limitado ao teto maximo de RS 1.647,57 (mil, seiscentos ¢ quarenta e sete reais e cinquenta
¢ sete centavos), levando em conta as necessidades do servigo publico, com quantias
estimadas ¢ valores previamente orgados, tudo de acordo com a demanda informada
atraveés do Termo de Referéncia realizado pelo Departamento Educacio.

Coronel Domingos Soares, 21 de julho de 2022,

Kfl‘_* o
Jandir Bandiera

Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS - AV ABAUCARIA, 3120 - FOME/FAN 46-3254-1166 — CEP 5557000 - PR



MUNICIPIO DE 020
CORONEL DOMINGOS SOARES

CHPJ 0161441 5/0001-18

PROCESSO N.° 110/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 26/2022

USTIFICATIVA E FUNDAMENTAGAO

Considerando a solicitagdo do Departamente Municipal de DEPARTAMENTO DE
EDUCAGAQ, se faz necessario o presente processo de inexigibilidade a fim de realizar-se
Contratagéo de empresa autorizada para prestagdo de servigo de revisio programada, com
fornecimento de pecas e acessorios de reposigio, durante o periodo de garantia de fabrica do
veiculo oficial L200 TRITON QUTDOOR GLS 2.4, com a empresa MASAMI MOTORS LTDA,
CNPJ n® 21.405.894/0001-70,

Reitera-se que a empresa destacada para a referida aquisigdo/contratagdo se mostra como
alternativa mais plausivel devido a sua notdria especializacdo no ramo conforme
documentagdo em anexc ao presente processo, tomando como fundamentagéo legal o
disposto no caput do artigo 25, da Lei Federal 8666/93 e suas alteragfies, uma vez que o
objeto & de natureza singular passivel de enquadramento na hipdtese do artigo citado.

DESCRICAO DO OBJETO

Contrataco de empresa autorizada para prestacdo de servico de reviso programada, com
fornecimento de pecas e acessérios de reposicéo, durante o periodo de garantia de fabrica do
veiculo oficial L200 TRITON OUTDOOR GLS 2.4

EXECUTOR/FORNECEDOR

Nome: MASAMI MOTORS LTDA
CNPJ: 21.405.894/0001-70

MASAMI MOTORS LTDA

iLote/ltem|Produto/Servico Marca|Modelo|Unidade|Quantidade|Preco [Prego total
1 |1 [2° Reviséo UN 1,00 270,00/270,00

1 |2 |FILTROCJ UN 1,00 170,28[170,28

1 |3 |FILTRODE AR UN 1,00 258,10|258,10

1 |4 |FILTRO DE COMBUSTIVEL UN 1,00 {101,18[101,18

1 |5 |FILTRO DE OLEO UN 1,00 89,47 |89.47

1 |6 [JUNTA VEDACAO UN 1,00 15,39 |15,39

1 |7 [KIT LUBRIFICACAO UN 1,00 66.80 66,80

1 B |LIMPADCR UN 1,00 168,30[168.20

1 9 |OLEO MOTOR UN 9,00 56,45 [508.05
TOTAL 1.647 57

DEMAIS RAZOES DA ESCOLHA

Verifica-se, do arcabougo de documentos acostados ao presente processo, a regularidade
juridica do proponente assim como se constata de documentos fiscais(NFs) da execugdo de
objeto similar a outros entes federativos cujos valores praticados ndo apresentam distingéo
entre os demais entes ndo ensejando disparidades de subfaturamento ou superfaturamento
em relagdo a proposta apresentada ao Municipio de Coronel Domingos Soares.

A regularidade fiscal, certiddes negativas, foram oportunamente acostadas ao processo cujo
guadro resumo se apresenta abaixo.

O compéndio de documentos que estdo anexados & proposta foram analisados pela equipe
municipal tendo exarado o Termo de Referéncia e Parecer.

O fornecimento/execugédo em tela limita-se a importancia de:

%, -
GCENTRO ADMINISTRATIVO ABAG REIS - AV ARAUCARIR, 3120 - FONE 46-3254-1166 — CEP B5557000 - PR




MUNICIPIO DE

CHNPJ 0161441 5/0001-18

CORONEL DOMINGOS SOARES

021

1.647.57 (Um Mil, Seiscentos e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta e Sete Centavos)

REGULARIDADE FISCA

Orgao de Origem Identificacdo Emissao Validade
Receita Federal E27E.4B04. AEE1.B1FE 10/02/2022 | 09/08/2022
Receita Estadual 027311082-43 18/07/2022 | 16/11/2022
Receita Municipal Q089267 25/07/2022 | 23/10/2022
Debitos Trabalhistas 8931021/2022 18/03/2022 | 14/09/2022
FGTS 2022070902551072291639 19/07/2022 | 07/08/2022

Coronel Domingos Scares-PR, 25/07/2022.

i [
Qﬂsﬂrﬂéﬁ RDB‘ERT;‘L%T& ROSA

Presidente da Comissao de

Licitagbes

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD RESS - AV ABAUGARIA, 3120 - FONE46-3254-1166 - CEP 85557000 - PR




MUNICIPIO DE 022
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNEJ D1614415/0001-18

INDICAGAO DE RECURSOS E DOTAGOES ORCAMENTARIAS

Os tramites legais deste processo obedecerBo ao disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orcamento
aprovado para 2021.

Para concorrer & despesa do objeto resultante da presente licitago, a fim de que seja
adquirido/contratado Contratagdo de empresa autorizada para prestacéo de servigo de revisdo
programada, com fornecimento de pecas e acessdrios de reposicdo, durante o periodo de
garantia de fabrica do veiculo oficial L200 TRITON OUTDOOR GLS 2.4, de acordo com as
especificacbes constantes do Termo de Referéncia firmado pela direcdo do DEPARTAMENTO
DE EDUCACAOQ, sdo os seguintes:

Dotagées:

Dotagdes

Exercicioda [Contada  [Funcional programatica |Fonte de [Natureza da i?rupa da

despesa despesa S _ irecurso  {despesa  [fonte |

2022 3170 07.001.12.361.0007.2040(103 3.3.90.30.00.00 Do
Exercicio

2022 3180 07.001.12.361.0007.2040(104 3.3.90.30.00.00 |Do
Exercicio

2022 3340 07.002.12.361.0007.2042(103 3.3.90.30.00.00 |Do
Exercicio

2022 3380 07.002.12.361.0007.2042(104 3.3.90.39.00.00 |Do
Exercicio

Cel. Domingos Soares-PR, 25/07/2022.

k.%;)_k,uw e\ NS IV
_baniele P Bringhentti
Contadora CRC PR-047272/0-2

CENTRD ABMINISTRATIV® ADAD REIS - AV ARADCARIA, 3120 - FONE 46-3254-1166 - CEP 85557000 - PR




MUNICIPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES 02:

CRPL D165 144 5000118

PARECER JURIDICO n® 420/2022

Traz a andlise o processo supra mencienado gue, resumidamente, objetiva;

Contratacio de cmpresa para vevisao, em periedo de garantia, em veiculo da
municipalidade L200 Triton Outdoor G118 2.4, de placas RHIR-6J32, do sctor municipal de
cducaciio, prestes a completar 20004 km e entregue ao Municipio em 2021, no imbito da
Inexigibilidade 26/2022.

conhecimento téenico sobre os qualitalives ¢ guantitativos do objeto apresentado e 1al assunto
nao ¢ uma de suas alnbuiches. lampouco g alericio de orcamentos/colacdes de mercado.

Inicialmente. quanto a cmissdo de parccer juridico no processo em apreco. pela auséncia
de previsao legal. invocamos o previsto no art, 38, pardgrafo dnico, da Lei Federal n"
8.666/1993, que dispde que:

Al - 38 o procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo
adainisiative, devidmnente autvadeo, protocolado e numerado, contendo a autorizagiio
respoectiva, o indicacio sucinta de sea objeto ¢ do recurso proprio para a despesa, e
a0 qual serdo juniados oporiunamente: .
L)

Pacggralo anico,  As mmelas de cditais de licilagio, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamenle examinadas ¢ aprovadas  por
assessoria juridics do Adininistragio. (Redaciio dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

Mesla esteira, os processos Heilaldrios sdo necessariamente analisados juridicamente em
sua fase interna, via imposicio legal. Os processos claborados para aquisigiio direta mediante a
via de dispensa de licitagciio ou inexigibilidade nio estdo compreendidos na imposigio da Norma,
acima citada.

Feito este necessirio esclarecimenio passamos a relatar os fatos ora apresentados,
consoante solicitagdo/demanda do selor inleressudo nos servigos cfou produtos em questdo,
aliado ao que dispoem no relatorio do Sr(e) Presidente da Comissdo de Licitagdes, o qual, por
sua vez, avaliou a dindmica da situagio bem como o contexto de regulandade fiscal e juridica do
proponente indicado como lormecedor/prestador de servigos efou produtos de natureza peculiar,
conforme o caput do art. 25, da Lei n® 8.666/1993, a saber:

Art 250 L inesigivel @ licitagao quando houver inviabilidade de competigio, em
especial:

b= para aguisivao de materiais, cquipamentos, ou géneros que so possam ser formecidos |
por produlor, emprasa oo representante comercial exelusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo o comprovacio de exclusividade ser feita atrravés de atestado fornecido
pebo drgdo de regisiro de comdéreio do local em que se realizaria a licilagio ou a obra ou
o service, peie Sindicato, Pederaciio ou Confederagio Patronal. ou, ainda, pelas
eotidades cqguivalentes)

[ - parac o confengio de servicos wenicos enumerados no art, 13 desta Lei, de naluresa
singular, enm profissiconis ou cmpresas de notoria especializagio,  vedada a
inexizihilidude para servicos de publicidade e divalgagio;

(1] - para contrataciio de protizsional de qualquer setor artistico, diretamente ou atraves
de empresirin exclisivo, desde gue consagrado pela critica especializada ou pela
opinido piblica.

& 14 Constders-se de notarin especializacio o profissional ou empresa cujo conceilo no
campa de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéneias,
publicagoes, organizacic. aparelhamento, equipe téenica, ou de outros requisitos
. - o

CENTRO ADMINESTAATIVG ABAS L5 - AU ARAUCAREA, 3126 - FONE 46-3250-1166 — CEP 85557000 - PR @)




MUNIGIPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES (24

LN D6 T4415/00031-18

relactonados com sons atividades, peemita inferic que o sen trabalho ¢ essencial ¢
mdisentivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

§ 25 Ma hipatess deste artigo ¢ em qualquer dos casos de dispensa, se comprovado
superfaturarmento. respondem solidariamente pelo dano causado & Faszenda Pohlica o
fornecedor oil o prestador de servigos © o agente piablico responsdvel, sem prejuizo de
oulras sangoes keopiz cabives.

5 Os ncisos do supracitado artigo sfo de cunho exemplificativo de siluacdes de
1ncugtb1|adadu de lcitagio, o que s¢ encaminha para a inviabilidade de competigdo, consoante
caput, cuja opedo por cerlo lornecedor. no caso cm apreco, se dd face aos supostos riscos de
perca de warantias do objeto a ser manuienido. caso este venha a ser revisado por outro prestador
de servigos fora da rede aworizda pelo fabricante. O quesito “exclusividade™ resta cstampado
no inciso I do dispositivo. tende, a presidente da comissio de licitagSes. apurado se tratar de
revisiio preventiva em periodo de parantia de fabricante.

A Sra Presidente da Comissdo de Licitagdes também aferiu o conjunto de documentos
que comprovam a regularidade liscal e juridica da proponente no tocante as certiddes negativas ¢
documento de constituigio do Future contratado,
| =
| 0 setor municipal de contabiidads indicou dotaglo or¢amentéria para a contratagiio em
[tela com fulero no orgamento aprovade para 2022, consoante discriminagiio do objeto deste
processo.

|

' Por fim, neste comtexio. ha que s¢ observar a peculiaridade de publicidade para este tipo
'dc procedimento. ver que ndo se trala de certame convencional, todavia, por caulela. recomenda-
| se a publicacde de termo de ratificaciio ¢ do consequente extrato de contrato, quando este for
celebrado, além do langamento das informagdes do processo no “mural de licitagdes” do TCE e

o cadastramento integral do processo no “portal de transparéneia”™ do Municipio.

Diante do exposto:

a. Observadas as ressalvas ¢ opinativos aqui relatados assim como as lormalidades
f da Lei n® B.066/1993, em especial no que diz respeito no artigo 25, inciso 1, verifica-se
que ¢ objeto em tela pode ser aperivivoado adotando a via da inexagibilidade, desde que
haja a comprovaciio nos Autos de que sc almeja garantir a constincia da garantia do
fabricante do w:f-::illﬂ'

b. Este parecer ¢ meramentic opinalivo e ndo se constitui de parecer obrigatorio para
os atos decisorios do gestor municipal, passivel de ser censurado por outro entendimento
que, devidamente fundameniado, comprove melhor resguardo do interesse publico, para
cont o8 quais manifestamos. desde ja, o nosso respeito:

c. Esclarece-se que esle parccer esta vinculado aos documentos, Normas ¢
declaracdes apresentadas no presente solicitagio, de sorte, que a inveracidade dos dados |
apresentados, omissdes ou a sua inexatidao, ndo foram objeto de analise.

d. Kemeta-se o presente processo ao Chefe do Executivo Municipal, a quem cabera a
decisdo sobre a sua ratificacio, mediante acompanhamento permanente do controle
interno ¢ sua asscssoria juridica,

. Coronel Domingos Soares/PR, 25 de julho de 2022,

 CENTRG ADMINISTAATIVG BERG REIS - AW ARAGEARIA, 5120 - FONE 46-2250-1166 — CEP 85550000 - PR



MUNICIPIO DE 02
CORONEL DOMINGOS SOARES

CHPJ 0161441 5000118

PROCESSO N.° 110/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 26/2022

ERMO DE RATIFICACAQ

Reconhego, com fundamento no caput do artigo 25, da Lei 8666/93 e suas alteracdes, a

inexigibilidade de licitagdo para o seguinte objeto:

Contratacdo de empresa autorizada para prestagdo de servigo de revisdo programada, com
fornecimento de pegas e acessorios de reposicdo, durante o periodo de garantia de fabrica do
veiculo oficial L200 TRITON OQUTDOOR GLS 2.4.

Fornecedor/Executor: MASAMI MOTORS LTDA
CNPJ: 21.405.894/0001-70

O fornecimento/execucdo em tela limita-se a importancia de R$ 1.647,57(Um Mil, Seiscentos
e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta e Sete Centavos).

Cel. Domingos Scares-PR 25/07/2022.

Yandir Bandiera
Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO ARRO REIS - AV ARAUCARIA, 3120 - FONE £6-3254-1166 — CEP B5557000- PR
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_PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

PROCESS0 M.~ 11002022

INEXIGIEILIDADE DE LICITACAD N' 26/20622 - TERMO DE RATIFICACAD

Hucenhapo, com fundarmenta no caput g arligo 25, da Lel BES6/93 & suas alteracies, &
inexigibilidade de licitagaa para o seguints objeto:

Cantrataciio de emprasa aufonizada para presiacie do servipo de revisio programasda,
com fomscimenlo da pagas e acessdnios de repoacan, disranle o periora de garantia de
fabrica a0 veicwlo clicizl L200 TRITON QUTDOOR GLS 2.4

FornecadnrExgcuion MASARI MOTORE LTDA CHNPJ 21 205 850000170

C fomenmenicierecugdo em fela lmils-se & imporanca de RS TEETSTUm Ml
Seiscenles e Quaranta & Sele Reais & Cinguenta ¢ Soele Caniawns),

Cal. Bomirges Soaras-PRZRNTZ022.

Jzndir Bandiera - Frefeilo anicizal

Malgria publicads no DIARIC OFICIAL DOS MUKNICIPIDS DO SUDGESTE 6 FARANA no dia 26/07I2022,
A werificacas de aulenticidsde da materla pade ser feita mformando o codige identificador no site:
bt fdicers com, br



